
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  31Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência as servidoras RAQUEL SEABRA 
SIMOES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57196923/1, ocupante 
do cargo de Diretora de Gestão Administrativa e Financeira e, 
VALDETE MONTEIRO CARDOSO, matrícula n° 54189472/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas para, 
praticarem a assinatura de Declaração de Tempo de Serviço.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA

Protocolo: 193457
PORTARIA Nº 981/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE 

JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/228496;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida na 
Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA de 06/06/2016, Publicada no 
DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, dos servidores ALINE BORGES 
DOS SANTOS, matrícula nº 5896629/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão Pública, a contar de 03/05/2017 e TIAGO 
MARTINS CAMPOS, matricula n°5907170/1, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, a contar de 01/04/2017.
II – CONCEDER, a contar de 21/06/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por 
cento), aos servidores WLADIMIR DE SOUZA BRITO, matrícula 
nº 5411394/1, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública 
e GUSTAVO NASCIMENTO COSTA, matrícula n° 97571368/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 193504
PORTARIA Nº 982/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE 

JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/228446;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 
de 06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
do servidor HUGO HENRIQUE MOURA SILVA, matrícula nº 
5907162/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 03/07/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora MICHELA LEILA GARCIA, matrícula nº 
5925943/1, ocupante da função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 193508
NOTIFICAÇÃO Nº. 11/2017.
Belém, 13 de Junho de 2017.

Á
A/C : WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS – Matrícula: 
57194386/2.
Prezado Senhor,
Solicitamos o vosso comparecimento na Coordenadoria 
Financeira e Contábil – COFIN, desta Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, no prazo de 24 
(vinte e quatro) horas - impreterivelmente, a contar da data de 
publicação deste, para tratar de assunto do seu interesse.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 193204
CONTRATO DE COMPRA E VENDA

CONTRATO: 040/2017 – SEMAS/PA
Objeto: Compra dos produtos e subprodutos fl orestais 
apreendidos pela SEMAS e que se encontram na Associação 
das Comunidades Remanescentes de Quilombos de Erepecuru 

- Acorque,  localizada no Município de Oriximiná, conforme 
disposições do Edital da Concorrência nº 002/2017-SEMAS/PA
Valor Total: R$ 890.000,00
Assinatura: 19/06/2017
Vigência: 19/06/2017 a 18/06/2018
Concorrência: 002/2017-SEMAS/PA
Comprador: GREENEX INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO 
DE MADEIRAS LTDA (CNPJ 07.941.211/0001-78)
Endereço: Estrada do Caiçaua, Km 01, s/n, CEP 68798-000, fone 
(91) 3776-1656/1366, juliano@greenex.com.br, Santa Bárbara 
do Pará/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 193157

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO 
E BENEFICIAMENTO DE MINERAIS NÃO METÁLICOS 

(FOSFATO), DETERMINADO “PROJETO FOSFATO 
SANTANA,”

DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA MBAC 
FERTILIZANTE LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995 e a 
Portaria nº 39, de 27/11/1992, que dispõe sobre a participação 
popular nas decisões ambientais, convoca os Ministérios 
Públicos Federal e Estadual, as Autoridades Federais, Estaduais 
e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Instituições 
Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto, a se localizar no 
município de São Félix do Xingu, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre RIMA, visando subsidiar o parecer técnico a ser emitido 
por esta Secretaria, parafi ns de licenciamento ambiental, a ser 
realizada:
Dia: 10/08/2017
Local: Quadra de Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Nação
Madureira.
Endereço: Avenida Brasil, s/nº, Vila Mandi, Santana do Araguaia/
PA
Horário: 9 horas
O Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da SEMAS, sito à 
Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme publicações 
Nº 579606 e 579627, no Diário Ofi cial do Estado – DOE.
Belém, 19 de Junho de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 193493

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°472 de 01/06/2017, publicado no DOE 
n°33387 de 02/06/2017. Referente à Diárias
Onde se lê:  Destino: Marabá
Leia-se:      Destino:  Marabá e Itupiranga - Pa

Protocolo: 193339

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 062/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-BIO resolve apostilar a nova FONTE 
DE RECURSOS para atender aos objetos do contrato original, 
de nº 062/2015, especifi camente a UHE – TUCURUÍ, em função 
da aprovação pela Câmara de Compensação Ambiental-CCA/PA, 
fi rmado com a empresa RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
EMPRESARIAL LTDA, conforme discriminação abaixo:
FONTE DE RECURSOS: 0316002146 – R$ 298.970,00
Belém, 20 de junho de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 193082

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 540 DE 20 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Realizar o curso de qualifi cação em serviços turísticos: 
“Condutor de Trilhas e Caminhadas” no Parque Estadual de 
Monte Alegre.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/252491 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/ Monte Alegre – Pa
Período: 24/06 a 02/07/2017 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
57215340 - Andreia Dantas Costa - Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193318
PORTARIA Nº. 541 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar atividades administrativas referentes à gestão 
da Região Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/254850 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Jacundá e Tucuruí - Pa
Período: 26/06 a 01/07/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193331
PORTARIA Nº. 553 DE 20 DE JUNHO DE 2017 

Objetivo: Realizar capacitação de produção de mudas frutíferas 
e fl orestais juntamente com agricultores familiares e parceiros, 
objetivando atender a etapas do projeto PROSAF.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/256943 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém - Pa
Destino: Monte Alegre e Alenquer  – Pa
Período: 21 a 24/06/2017 – 3,5 (Três e meia) diárias
Servidor:
 57233839 – Eliandro de Oliveira Pontes - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193489
PORTARIA Nº. 544 DE 20 DE JUNHO DE 2017 

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial, do tipo micro-ônibus, cedido 
à EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, para realizar a atividade de 
“Aula Prática”, com a fi nalidade de transportar 22 alunos da 
Disciplina Agricultura em SAFs.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/260158 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Irituia, Igarapé-Açu e São Domingos do Capim – Pa
Período: 26 a 30/06/2017 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193391
PORTARIA Nº. 539 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar atividades técnico-administrativas na sede 
administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/254925, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí.  - Pa
Período: 25/06 a 01/07/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura – 5899717 - Mônica Ferreira dos 
Santos - Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 193315
PORTARIA Nº. 527 DE 13 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Acompanhamento e avaliação das Ações do Projeto 
Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/248528 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá/Paragominas/Ulianópolis/Dom Eliseu – Pa
Período: 25 a 30/06/2017 -  5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
 57189985 - Karina dos Santos Cardoso -  Gerente Técnico
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 193336
PORTARIA Nº. 542 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Realizar o curso de qualifi cação em serviços turísticos: 
“Condutor de Trilhas e Caminhadas” no Parque Estadual de 
Monte Alegre.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/253737 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


